Dios, según tú, no dijo a la mujer: «Nacerán dolores en ti»; o: «Yo crearé en ti gemidos», como si estos sufrimientos fueran en Eva una novedad cometida la culpa; sino que dijo: *Multiplicaré en gran manera tus preñeces*, indicando con estas palabras la existencia de una condición de la naturaleza que no se crea, se multiplica. Y como axioma fundamental y absoluto añades: «Sólo lo que existe se puede multiplicar; cuando no existe, se crea, pero no se puede decir que se multiplica».

En primer lugar, te pregunto: ¿Cómo sabes que ya existían en Eva estos dolores, si aún no los había padecido? ¿Cómo

manent, ut probetur fides, quam de venturo credimus saeculo, ubi ista non erunt. Neque enim fides esset, si propterea crederemus, quia continuo nobis nihil dolendi et non moriendi praemium redderetur. Qua ratione reddita, id est, ad agonem fidei nobis relinquí mala contracta peccato, quamvis reatu peccatorum per Baptismum iam soluto, quid habet virium quod aisti: «Si in mysteriis sublatum est omne peccatum, et remanet tamen dolor qui partus difficultate generatur, manifestum est illum gemitum naturae indicem esse, non culpae?» Hoc enim, quod nullas adversus nos habet vires, non utique diceres, si fidei tu vel haberes vel attenderes vires, quae tanto sunt fortiores, quanto magis ea speramus quae non videmus, et per patientiam miseriarum, plenitudinem beatitudinis exspectamus. «Sed ipsa, inquis, Dei verba, quibus non ait: Orientur in te dolores, aut, generabo tibi gemitus, ut post culpam sensus eorum viderentur institui; sed ait: *Multiplicans multiplicabo tristitias tuas*; ostendunt quia iam erat in naturali ratione, quod se in peccatrice persona non condere, sed multiplicare promittit»: et [1564] addis, quasi definitivam generalemque sententiam, dicens: «Numquam quippe multiplicantur nisi exstantia; ceterum antequam sint, fieri quidem proprie, augeri autem praeproperè nuncupantur». Ubi primum a te quaero, quomodo dicas dolores Evae iam exstantes fuisse, quos perpressa non fuerat:

podía tener dolores, si nada le dolía? Y si no existían estos dolores, teniendo en cuenta que Eva no sufría ni se quejaba, se pueden multiplicar los no existentes, y así tiene sentido decir: *Multiplicaré en gran manera tus dolores*; es decir, serán grandes tus dolores, y esto puede ser verdad hayan o no empezado. No es, pues, verdad decir: «No se puede decir multiplicaré lo que no existe», porque después del pecado vio multiplicarse sus dolores que antes de su prevaricación no había sentido. Por esto le dice Dios: *Multiplicaré en gran manera tus tristezas*; y no es que existiesen ya estas tristezas, sino porque doblan su número desde el mismo momento de comenzar.